
129

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Co je a co není rasismus?

Cíle
  studenti
  • znají běžný význam slova rasismus
  • dokážou odhalit rasistické postoje v mediálním textu
  • jsou schopni racionální argumentace 

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  40–60 minut

Pomůcky a příprava
  • kopie textů 2.1.A, 2.1.B, 2.1.C pro každou skupinu 

1. Rozdělte studenty do skupin po 5. Pokud třídu dobře znáte, rozdělte ji tak, 

aby skupiny byly různorodé z hlediska postojů a názorů.

2. Úkolem skupin je, aby na základě vlastních zkušeností a znalostí definovaly pojem 

rasismus a uvedly alespoň pět příkladů rasistických postojů či rasistického jednání. 

Odpovědi ať studenti zapíšou na flipchartový papír.

3. Asi po 5 minutách požádejte zástupce skupin, aby prezentovali výsledky své práce. 

4. Každé skupině dejte kopie textů 2.1.A až 2.1.C. Studenti mají ve skupinách články 

pozorně pročíst a odpovědět na otázky. Otázky zadávejte postupně, další položte 

ve chvíli, kdy je skončena práce na předchozí. Studenti zapisují stručné shrnutí 

odpovědí na flipchartový papír a nemají povoleno se vracet k předchozím otázkám 

(před zadáním další otázky udělají na papíře tlustou čáru). Zdůrazněte, 

že studenti mají při odpovědích dosáhnout maximální míry shody v rámci skupiny.

 • Které myšlenky vás ve článcích zaujaly? Proč?

 • Se kterými myšlenkami v článcích souhlasíte a se kterými nikoli? Naplňuje některý

 článek vaši definici rasistického postoje? Pokud ano, jak?

 • Představte si, že jste autoři jednotlivých článků a máte za úkol shrnout smysl 

 každého článku do jedné, maximálně dvou vět. Zapište tyto věty.

 • Naplňuje nyní některá z vět vaši definici rasistického postoje? Pokud ano, jak?

Popis / postup

AKTIVITA



130

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

5. Skupiny prezentují svoje odpovědi.

6. Zaměřte pozornost studentů k článku 2.1.C. Je pravděpodobné, že ho alespoň 

některá ze skupin označila za rasistický a uvedla důvody, potom je východisko 

analýzy článku jednodušší. Pokuste se podnítit studenty k diskusi nad tímto textem. 

Je vhodné si předem rozmyslet možné názory studentů a připravit si svoje vlastní 

reakce. Připravte se i na silné emoce. K analýze by vám měly napomoci následující 

otázky:

 • Jak lze vysvětlit, že Romy hostíme? Co tím má autor na mysli? Jak byste 

 vysvětlili Romovi stejně starému jako jste sami, že stát je víc „náš“ než „jeho“? 

 Kde mají podobné postoje zdroj?

 • Je možné upírat občanům České republiky právo mít rodinu a počet dětí, 

 jaký chtějí? 

 • Pobírají přídavky v ČR pouze Romové? Platí pro ně jiné zákony a jiné výměry 

 sociálních dávek? Pokud máte pocit, že jsou „zvýhodňováni“, brání vám něco 

 pobírat sociální dávky a mít šest dětí? Chtěli byste si společenské postavení 

 s Romy vyměnit? 

 • Co si podle autorky „cikáni“ dovolují? Najděte příklady z textu. Je něco 

 „nedovoleného“ na tom, že Romové ve skupinách a s dětmi jsou na náměstí?

 • Autorka předpokládá, že se Romové musí bát. Proč a čeho se mají 

 občané ČR bát? Mají se bát skinheadů? Proč?

 • Znáte nějakého romského politika? Myslíte, že politické zastoupení Romů 

 odpovídá jejich počtu v ČR? Existuje reálná vyhlídka, že „nám bude vládnout 

 cikánský vajda“? Jaký pocit chce vyvolat autorka u čtenáře tímto výrokem? 

 • Považujete za adekvátní, aby pachatelé, kteří se pokusili upálit rodinu, nebyli při 

 vyšetřování vzati do vazby? Bylo by vám příjemné, kdyby vás chtěl někdo 

 neznámý chtěl „postrašit“ vypálením vašeho bytu nikoli z konkrétního důvodu, 

 ale třeba proto, že vaše rodina má modré oči? 

 • Souhlasíte s názorem, že za svoje problémy si Romové můžou sami? Pokuste se 

 vyjmenovat alespoň tři problémy, které jim život v majoritní společnosti přináší.

 • Představte si, že autorka článku vede malou stavební firmu. Myslíte (vycházejte 

 z článku), že tato žena by zaměstnala Roma? Uvědomujete si, že lidé, kteří nejvíce 

 kritzují Romy za to, že se „flákají“, by pravděpodobně nikdy Romy nezaměstnali?

 • atd. 

Co je a co není rasismus?

AKTIVITA



131

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Co je a co není rasismus?

Hodnocení / reflexe

Před začátkem reflexe jasně ukončete všechny diskuse a debaty nad daným tématem. 

Ptejte se studentů, co jim tato aktivita přinesla nového či překvapivého. 

Nuťte je k vyjádření, které argumenty, názory jim přišly nejzajímavější. Podněcujte 

k vzájemným pochvalám a dbejte, aby kritika a nesouhlas byly vyjadřovány slušně, 

kultivovaně, pokud možno bez emocí.

Mějte na paměti, že cílem není popírat problémy vznikající při soužití majority 

a minority, ale podněcovat k nepředpojatým úvahám o příčinách těchto problémů, 

odhalovat za zdánlivě „rozumnými názory“ předsudky, generalizace, xenofobii 

a rasismus. 

AKTIVITA



132

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Bezejmenní sousedé
Lidové noviny 21. 8. 1997
David Jan Novotný (1947, spisovatel, scénárista, absolvent FAMU, 
v současnosti je proděkanem FAMU pro pedagogickou a vědeckou činnost)

 Zvláštní věc potkala mé dlouholeté známé, 
v lásce křesťanské vychovávané a v lásce 
křesťanské vychovávající své potomky. Stali 
se z nich rasisté. Před lety jim přibyli v domě 
sousedé. Prý nepřizpůsobiví, svérázní, s geny
nomádů, jimž druhdy bolševik zakázal kočo-
vat, navzdory tomu však lidské bytosti. Bližní 
nebližní, tvrdí známí, s cigány se prostě ne-
domluvíš, je to svoloč, kdybys viděl, co dělají 
a jak se chovají, mluvil bys jinak. Pravda, 
mluvil bych jinak. Jenže jinak než jinak. 
Taky bych asi nadával, ale na pana Demetera, 
Czatmáryho, Kalmána nebo Horvátha, nebo 
jak se jednotliví a z celku národa vytržení 
jedinci jmenují.

 Možná bych si po neblahé zkušenosti 
pomyslel, že pan Demeter je nepřizpůsobivý 
jedinec, jehož zákony nezajímají, ani obyčeje 
a zvyklosti, ale zrovna tak nepřizpůsobivý je 
nějaký Valenta, Čech jako poleno, co u nás 
v ulici somruje, tu a tam někoho okrade 
a vstoje močí za bílého dne před zelinář-
stvím, ač pleť, i když léta nemytou, má bílou. 
Jenže kvůli němu nenadávám na všechny 
české bělouše, protože nejsou všichni jako 
on. Problém spočívá v tom, že jsem od svých 
známých nikdy neslyšel, jak se jejich nepři-
způsobiví sousedé jmenují. Nikdy. Jako by to 

byla bezejmenná zvěř, v pustině žijící, neocho-
čená, anonymní, snad jen to číslo jim vytetovat 
na předloktí, abychom je při konečném řešení 
cikánského problému mohli lépe spočítat.

 Mizérie, kterou trpí dost lidí, totiž rasismus 
a xenofobie, se vyznačuje mimo jiné tím, že 
nikdo nikdy nikoho nejmenuje. Ani komunis-
té, ani sládkovci a holé lebky nadávající na 
Němce žádná konkrétní jména neuvádějí. Nic 
takového, jen nejmenovat! Ono by se možná 
ukázalo, že se jménem Ransdorf nebo Exner 
či Krampera nebo Maixner nadávat na Němce, 
který se shodou okolností jmenuje stejně a bůh-
ví, jestli mezi jeho předky a mými předky není 
nějaká souvislost, je nebezpečné, lépe je hodit 
všechny ty Nečechy do jednoho germánské-
ho, židovského, cikánského, ukrajinského, 
vietnamského pytle a hotovo. Bezejmenná 
„svoloč“ a pak bezejmenné hroby. Povážlivě to 
něco připomíná.

 Hanah Arendtová ve své knize Původ totali-
tarismu píše: „…politicky je rasa nikoli začát-
kem, nýbrž koncem lidství, nikoli přirozeným 
zrozením člověka, nýbrž jeho nepřirozenou 
smrtí“. Ty své známé Čechy jmenovat radši 
nebudu. Sládek by jim mohl třeba poslat při-
hlášku do strany.

Co je a co není rasismus?

Text 2.1.A

AKTIVITA



133

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Nejsem rasista, ale…, 
Lidové noviny 27. 8. 2001
Daniela Iwashita

 Rasismus je slovo importované. Vyvolá-
vá v nás televizní vzpomínku na přízračný 
průvod Ku-klux-klanu, která vůbec nezapadá 
do reality země, kde si svou pařezovou cha-
loupku zbudovali Křemílek s Vochomůrkou. 
A řekneme si: S tím na mě nechoďte. To je 
americký vynález.

 V posledních týdnech často čtu a slyším 
v souvislosti s českými Romy projevy, které 
začínají slibně: Nejsem rasista. Jenže pokra-
čují: Mezi Romy se také najdou slušní lidé. 
A spějí k pointě: Zkuste však s nimi bydlet 
v jednom domě!

 Kam se my bílí Češi hrabeme na Ku-klux-
-klan. Ti byli uvědomělí a našili si oblečků. 

Náš rasismus je v plenkách, nevědomý, in-
stinktivní. Výrok „nejsem rasista“ je stejně 
dětinský jako „já jsem princezna“ nebo „už 
nejsem dítě“. Jen slovní hra. 

 Slova rasismus, rasista by snad bylo lépe 
nepoužívat. Jsou obě nálepkovitá a nenázor-
ná. Neodvozují se od slovesa, a tak nezjevují 
podstatu: Co dělám? Co cítím? Jak smýšlím? 
Například: Můj mozek rád zobecňuje. Moje oči 
často shlížejí, přehlížejí nebo jen okouní. Moje 
ruce se štítí. Moje srdce nemiluje, nevěří, bojí 
se. A má ústa ze strachu mluví, mluví – a ne-
domluví se a nedomluví.

Co je a co není rasismus?

Očima gádžů
vybráno z tisku (názor čtenáře)

V Plzni se to cikány jenom černá. Většinou 
se flákají po náměstí v tlupách, protože sám 
se cikán bojí. Cikánky obklopené houfem 
dětí jsou zase těhotné. Spočítejte si, kolik 
cikánů budeme hostit za pár let, když každá 
rodinka čítá kolem šesti většinou dementních 
potomků. Pobírají přídavky, sociální dávky, 
invalidní důchody – všechno z daní těch, 
kteří pracují… Češi jsou hloupí. Dokladem je 
i kritizovaný soudce, který nevzal do vazby 
skiny, kteří napadli cikánky v Jablonci. Skini 

jsou v našem Kocourkově jediní, koho se ci-
káni bojí. Ti skini rozhodně nechtěli cikánky 
upálit. Byl to jen zoufalý pokus protestovat 
proti tomu, co si dnes cikáni za potlesku jim 
podobných dovolují. Až našim potomkům 
bude vládnout cikánský vajda, budou moci 
chodit děkovat těm komunistům, kteří soudce, 
který jako první projevil odvahu, kritizovali. 
Jenže kdo ty hordy cikánů uživí, ví jen Bůh.

   Jana H., Plzeň

Text 2.1.B

Text 2.1.C

AKTIVITA




